64 Respondeo negando Majorem: peccatum enim superbiae non tantum in hoc consistit, quod quis appetat id quod non est sibi debitum, sed etiam in eo quod inordinate propriam excellentiam & perfectionem sibi debitam intendat, five quod erga illam afficiatur, praeter aut contra mensuram sibi a superiore praefixam: sic enim est nolle subdij superioris, ac illum spernere implicite & interpretative, subindeque super se ire, seu extollere supra se; per quod patet ad probationem.

ARTICULUS II.

Quaenam fuerit obiectum excellentiae circa quod Angelus primo superbiit?

§. I.

Quibusdam praesuppositis, referuntur sententiae.

Luciferum ex inordinato sublimitatis appetitu et celo corruisse, ex supra dictis aperitissime constat: quae vero illa fuerit altitudo, qualive excellentia quam appetit, nam varia sunt Theologorum placita, ut tot here sint sententiae, quot capita. Ut autem tanta opinionum diversitas in aliquem ordinem redigatur.

65 Praesupponendum est cum D. Thomas hic art. 3. Diabolum de facto appetitisse esse Deum: hoc enim formaliter in Scriptura habetur, ut patet ex illo Ista 14. Ascendam in caelum, similis ero Altissimo: & ex illo Ezech. 28. Elevatum est cor tuum, & elevasti, Deus ego sum, & in caelestibus Dei sedi in corde maris. Unde Augustinus in libro de quaestionibus veteris testamenti, ait Diabolum elatione inflatum, voluisse esse ut Deum. Quod eleganter expressit Nazianzenus, his versibus:

Lucifer (extremis nam cum frueretur honore) Sperabat regale Dei soliumque, deusque: Dum Deus esse cupit, terra caligine totus Obscurus est.

66 Quo autem pacto Lucifer voluerit esse ut Deus, non levis difficultas est: pro cuius declaratione

67 Observandum est rursus cum D. Thomas, duobus modis intelligi posse, Diabolum appetitisse esse ut Deum, scilicet per aequiparantiam, & per similitudinem: rursus vero per aequiparantiam potest dupliciter intelligi, scilicet appetendo aequalitatem cum Deo absolute, vel cum Deo homine, five incarnato, volendo sibi unionem hypostaticam ad aliquam personam divinam, sicut ciebat per revelationem unienam fidei Verbo naturam humanam. Similiter etiam appetere esse ut Deum per similitudinem, contingit dupliciter, scilicet appetendo ei assimilari quoad id in quo creatura intellectualis nata est ei assimilari, nempe secundum dona gratiae & gloriae; & in hoc peccare non potuit Lucifer, nisi illam similitudinem appetierit, ut non habendam a Deo sed ex propria virtute, & secundum iustitiam: secundo volendo ei assimilari in eo in quo creatura non est nata illi assimilari, & haec similitudo potest attendi secundum multa, scilicet secundum ne

Theol. Genes. Tom. II.

gationem subordinationis & dependentiae ab alio superiori; secundum dominium absolutum supra alias creaturas intellectuales; & secundum quod ipse est sibi sufficiens bonum, nec in ulteriorem finem ordinatur.

68 Hinc ortum habuit opinionum diversitas inter Theologos. Quidam enim censent, Angelum peccasse appetendo aequalitatem cum Deo absolute. Ita docent ex antiquis, Hugo a S. Victore in summa tract. a. c. 4. ubi ait: Lucifer similis esse voluit Altissimo, non per imitationem, sed per aequalitatem. Scotus in 2. dist. 6. qu. 1. & ex Recentioribus Suarez, Vasquez & Becanus in praesenti. Alii dicunt peccasse appetendo unionem hypostaticam, ut Vi-guerius, & Jacobus de Valentia; vel nolo subdij Christo, illamque ut dominum recognoscere. Quem dicendi modum sequuntur Melchior Flavius in libro de regno Christi c. 6. & Jacobus Naclantus traditione quarta Theologica. Sunt etiam qui existimant Luciferum, five potestatem aliquam in alios Angelos ceteraque creaturas sibi non debitam appetierit, volendo v. g. omnia dona, quae a Deo in alias creaturas derivantur, mediante ipso in alias derivari; vel appetendo ceteras alias creaturas intellectuales teneri ipsi ad nutum obedire tanquam domino & principi. Denique Discipuli D. Thomae communiter docent, beatitudinem naturalem fuisse obiectum excellentiae circa quod Angelus primo deliquit, inordinato modo ea diligendo, & non iuxta regulam & mensuram praefixam a Deo, id est non ordinando illam in beatitudinem supernaturalem, nec subdendo eam Deo ut Auctori supernaturali, & obiecto beatitudinis supernaturalis longe excellentioris: haec enim ordinatio & subiectio erat mensura & regula illi taxata a Deo in profectioem beatitudinis naturalis & propriae excellentiae. Addunt aliqui Angelum non solum peccasse circa beatitudinem naturalem, sed etiam circa supernaturalem, illam per modum complementi aut quasi complementi suae beatitudinis naturalis, propriis viribus acquirendi secundum appetendum: immo Joannes a S. Thoma asserit non esse impossibile, quod primo peccaverit circa beatitudinem naturalem, & circa supernaturalem, & etiam circa unionem hypostaticam.

§. II.

Primum dicendi modum refellitur.

69 Dico primo: Obiectum excellentiae, in cuius appetitione Angelus primo superbiit, nec fuit, nec esse potuit, omnimoda aequalitas cum Deo in natura. Ita expresse Sanctus Doctor hic art. 3. & in 2. dist. 5. qu. 1. art. 2. & qu. 16. de malo art. 3.

70 Probatur primo ex D. Anselmo lib. de casu Diaboli c. 4. ubi docet Angelum peccasse, appetendo illud ad quod pervenisset, si stetit: patet autem quod non pervenisset ad omnimodam aequalitatem cum Deo: Ergo non peccavit illam appetendo. Unde ibidem ait: Si Deus cogitari non potest, nisi tam solus ut nihil illi simile cogitari possit, quomodo potuit Diabolus velle quod non potuit cogitare: non enim ita obtusa mens erat, ut nihil aliud simile Deo cogitari posse nesciret. Nec valet quod respondet Vasquez nempe D. Anselmum non loqui in propria persona, sed in persona discipuli quem ibi inducit. Non valet, inquam, quia licet hoc ita sit, eo ipso tamen quod D. Anselmus hoc dicitur in persona discipuli non refutaverit, sed potius modum alium, quo Diabolus superbiere potuit, statim assignaverit, satis indicatur rationem illam in discipuli persona factam, a magistro tacite approbatam fuisse.

71 Probatur secundo ratione desumpta ex locis D. Thomae citatis, quae potest ad hanc formam reduci: Diabolus non potuit appetere omnimodam aequalitatem cum Deo: Ergo primum ejus peccatum, nec fuit, nec esse potuit, appetitus talis aequalitatis. Consequentia patet, probatur Antecedens. Nullus potest appetere id quod non potest apprehendere ut possibile: Sed Diabolus non potuit apprehendere possibilem omnimodam aequalitatem cum Deo: Ergo nec eam appetere. Major videtur certa: obiectum enim voluntatis est bonum & convenientis: illud autem quod non potest apprehendi ut possibile, non potest apprehendi ut bonum & convenientis: cum prima radix appetibilitatis & convenientiae sit possibilitas, siquidem in tantum aliquid dicitur bonum, in quantum est existens, aut dicitur ordinem ad existentiam. Minor etiam non est minus evidens: Cum enim Angelus seipsum perfecte comprehendat, cognoscit se esse ens creatum & per participationem, & nullum ens per participationem posse esse ejusdem naturae cum ente per essentiam: subindeque non potuit Diabolus apprehendere ut possibilem omnimodam aequalitatem cum Deo in natura; maxime cum ante primum ipsius peccatum, nullus praecesserit error in intellectu ejus, ratione cuius eligeret impossibile, sicut in nobis interdum accidit.

72 Respondet primo Vasquez, quod licet Diabolus non potuit habere actum iudicii, quod iudicaret esse sibi possibilem

R 3

lem aequalitatem cum Deo, potuit tamen per simplicem apprehensionem (in qua non est veritas vel falsitas, nec consequenter error) eam apprehendere per modum possibili & convenientis, subindeque eam appetere.

70 Sed contra primo; Fallum est voluntatem posse moveri & regulari per simplicem apprehensionem, in actibus saltem liberis, sed ad hoc necessario requiritur iudicium intellectus; quia ad movendam voluntatem circa prosecutionem alicujus objecti, non sufficit quod tale objectum proponatur illi ut bonum absolute & secundum se, sed requiritur insuper quod proponatur ut convenientis ipsi voluntati; sive volenti, subindeque quod interveniat in intellectu collatio illius cum volente, & volentis cum tali bono; quod sine iudicio esse non posse, ex ipsis terminis constat.

71 Confirmatur & magis illustratur haec ratio. Licet in brutis estimativa simplici apprehensione proponat appetitui objectum sub ratione convenientis aut disconvenientis; attingit hoc facit non ex vi perfectionis sui cognitionis; quia hinc raciones propter quas habet objectum esse convenientis, vel disconvenientis, sed ex instinctu naturae, illam determinantis ad proponendum objectum praefixae sub ratione convenientis, si sit convenientis, aut sub ratione disconvenientis, si fuerit disconvenientis, intellectus tamen, qui non habet ex instinctu naturae proponere objectum ut convenientis aut disconvenientis, sed ex perfectione sui cognitionis; qua percipit habitudinem convenientiae aut disconvenientiae objecti ad id cui est vel non est convenientis, ponderando raciones quibus redditur convenientis aut disconvenientis, nequit per simplicem apprehensionem, talis ponderationis rationem incapax, sed solum per compositionem, subindeque per iudicium saltem virtuale, proponere objectum ut convenientis. Dixi in actibus saltem liberis: quia in motibus indeliberatis, & qui non sunt propria hominis ut homo est, voluntas movetur ex simplici apprehensione convenientis aut disconvenientis; quamvis adhuc aliqui contendunt huiusmodi actus indeliberatos praesupponere aliquod iudicium intellectus ipsi proportionatum, subitaneum scilicet & indeliberatum; de quo videri potest Cajetanus l. 2. qu. 77. art. 2.